

| Balance Sheet |

## 2006年度末の財政状況について

## ■ 貸借対照表 要旨

(単位:百万円)

| 科 目                     | 2005年度<br>2006年3月31日現在 | 2006年度<br>2007年3月31日現在 |
|-------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>資産の部</b>             |                        |                        |
| 現預金                     | 22,591                 | 44,529                 |
| 有価証券                    | 1,524,049              | 1,713,246              |
| 国内債券                    | 510,303                | 543,711                |
| 株式                      | 111,822                | 140,239                |
| 外国証券                    | 835,038                | 931,556                |
| その他の証券                  | 66,884                 | 97,738                 |
| 貸付金                     | 137,706                | 51,563                 |
| 保険約款貸付                  | 19,874                 | 17,822                 |
| 一般貸付                    | 117,831                | 33,740                 |
| 不動産および動産                | 27,794                 | —                      |
| 土地                      | 12,971                 | —                      |
| 建物                      | 11,474                 | —                      |
| 動産                      | 3,348                  | —                      |
| 有形固定資産                  | —                      | 32,290                 |
| 土地                      | —                      | 15,480                 |
| 建物                      | —                      | 13,567                 |
| その他の有形固定資産              | —                      | 3,242                  |
| 無形固定資産                  | —                      | 49,835                 |
| ソフトウェア                  | —                      | 2,283                  |
| 既存保険契約評価額               | —                      | 47,549                 |
| その他の無形固定資産              | —                      | 2                      |
| その他資産                   | 95,440                 | 28,147                 |
| 既存保険契約評価額               | 67,379                 | —                      |
| その他の資産                  | 28,060                 | 28,147                 |
| 貸倒引当金                   | △9,848                 | △2,230                 |
| 資産の部合計                  | 1,797,733              | 1,917,383              |
| <b>負債の部</b>             |                        |                        |
| 保険契約準備金                 | 1,561,975              | 1,619,995              |
| 支払準備金                   | 14,730                 | 15,670                 |
| 責任準備金                   | 1,522,710              | 1,583,413              |
| 契約者配当準備金                | 24,534                 | 20,911                 |
| その他負債                   | 51,819                 | 61,933                 |
| 借入金                     | 30,000                 | 30,000                 |
| その他の負債                  | 21,819                 | 31,933                 |
| 退職給付引当金                 | 24,069                 | 24,304                 |
| 価格変動準備金                 | 3,611                  | 4,734                  |
| 繰延税金負債                  | 4,635                  | 8,292                  |
| 負債の部合計                  | 1,646,111              | 1,719,259              |
| <b>資本の部</b>             |                        |                        |
| 資本金                     | 30,000                 | —                      |
| 利益剰余金                   | 76,917                 | —                      |
| 利益準備金                   | 17                     | —                      |
| 当期末処分利益                 | 76,900                 | —                      |
| (当期純利益)                 | (33,135)               | —                      |
| 株式等評価差額金                | 44,703                 | —                      |
| 資本の部合計                  | 151,621                | —                      |
| 負債および資本の部合計             | 1,797,733              | —                      |
| <b>純資産の部</b>            |                        |                        |
| 資本金                     | —                      | 30,000                 |
| 利益剰余金                   | —                      | 97,209                 |
| 利益準備金                   | —                      | 21                     |
| その他利益剰余金                | —                      | 97,188                 |
| 繰越利益剰余金                 | —                      | 97,188                 |
| 株主資本合計                  | —                      | 127,209                |
| <del>その他有価証券評価差額金</del> | —                      | 72,069                 |
| 繰延ヘッジ損益                 | —                      | △1,155                 |
| 評価・換算差額等合計              | —                      | 70,913                 |
| 純資産の部合計                 | —                      | 198,123                |
| 負債および純資産の部合計            | —                      | 1,917,383              |

**有価証券**

運用資産の大半を高格付けで信用リスクの低い内外公社債とし、安定性と中長期的な収益性のバランスに十分に配慮した投資を行っています。

**貸付金**

一般貸付は全て正常債権であり、リスク管理債権はありません。

**不動産**

賃貸料収入を目的に、優良テナント物件に投資しています。

**既存保険契約評価額**

更生計画の認可時点で残存する保険契約について、10年間に生じる収益を保険数理計算により評価し、3,000億円が計上されました。今期決算においても計上時と同様の方法により、当年度末に残存する保険契約を再評価し、前年度末との差額198億円を償却し、これにより6年間で当初計上額の84%を償却しました。

**貸倒引当金**

リスク管理債権に該当しない貸付金(正常先債権や要注意先債権)に対しても、貸倒実績率等に基づき、十分な引当金を計上しています。

**責任準備金**

将来の保険金・年金などのお支払いに備え、保険種類ごとに積み立てが義務付けられている準備金です。責任準備金の積立方法には「平準純保険料式」と「チルメル式」があります。当社はチルメル式を採用しています。なお、内部留保の充実を図るために、積立水準は平準純保険料式により計算した額と同水準となっています。

**価格変動準備金**

株式など価格変動の大きい資産について、その価格が将来下落したときの損失に備え積み立てている準備金です。

**繰延税金負債**

有価証券の含み益が実現した際の税金相当額(繰延税金負債)と、前払いした税金に係る将来の回収可能額(繰延税金資産)との純額を貸借対照表に計上しています。

**その他有価証券評価差額金**

その他有価証券の含み益1,128億円に対し、税効果後の720億円をその他有価証券評価差額金として計上しています。

(注1)金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(注2)保険業法施行規則の改正により、2005年度に表示していた方法を以下のとおり変更しています。

- ・「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」等を適用し、「資本の部」を「純資産の部」にその表記を変更しています。
- ・「不動産および動産」は「有形固定資産」にその表記を変更しています。
- ・「その他の資産」に含めていた「無形固定資産」と「既存保険契約評価額」は「無形固定資産」にその表記を変更しています。
- ・「株式等評価差額金」は「その他有価証券評価差額金」にその表記を変更しています。

| Profit &amp; Loss Statement |

## 2006年度の経営成績について

## ■ 損益計算書 要旨

(単位:百万円)

| 科 目         |             | 2005年度<br>2005年4月1日～2006年3月31日 | 2006年度<br>2006年4月1日～2007年3月31日 |
|-------------|-------------|--------------------------------|--------------------------------|
| 経常損益の部      | 経常収益        | 425,510                        | 387,801                        |
|             | 保険料等収入      | 326,471                        | 289,798                        |
|             | 保険料         | 325,868                        | 288,831                        |
|             | 再保険収入       | 603                            | 967                            |
|             | 資産運用収益      | 87,617                         | 90,541                         |
|             | 利息および配当金等収入 | 52,465                         | 60,494                         |
|             | 有価証券売却益     | 11,330                         | 17,566                         |
|             | 為替差益        | 12,451                         | 8,759                          |
|             | その他運用収益     | 110                            | 142                            |
|             | 特別勘定資産運用益   | 11,260                         | 3,578                          |
|             | その他経常収益     | 11,421                         | 7,461                          |
|             | 経常費用        | 396,810                        | 359,702                        |
|             | 保険金等支払金     | 207,961                        | 199,339                        |
|             | 責任準備金等繰入額   | 93,525                         | 61,680                         |
|             | 資産運用費用      | 3,479                          | 11,575                         |
|             | 有価証券売却損     | 1,448                          | 9,116                          |
|             | 有価証券評価損     | 1                              | 53                             |
|             | その他運用費用     | 2,029                          | 2,405                          |
|             | 事業費         | 52,831                         | 55,756                         |
|             | その他経常費用     | 39,013                         | 31,350                         |
| 既存保険契約評価額償却 | 24,324      | 19,830                         |                                |
| 営業権償却       | 2,395       | —                              |                                |
| その他の経常費用    | 12,293      | 11,519                         |                                |
| 経常利益        | 28,700      | 28,099                         |                                |
| 特別損益の部      | 特別利益        | 3,773                          | 9,373                          |
|             | 固定資産等処分益    | 5                              | 1,511                          |
|             | 貸倒引当金戻入額    | 3,768                          | 7,779                          |
|             | その他特別利益     | —                              | 82                             |
|             | 特別損失        | 1,345                          | 1,274                          |
|             | 固定資産等処分損    | 273                            | 152                            |
|             | 減損損失        | 105                            | 0                              |
|             | 価格変動準備金繰入額  | 966                            | 1,122                          |
| 契約者配当準備金繰入額 | 2,621       | 1,970                          |                                |
| 税引前当期純利益    | 28,506      | 34,228                         |                                |
| 法人税および住民税   | 8,767       | 25,080                         |                                |
| 法人税等調整額     | △13,396     | △11,162                        |                                |
| 当期純利益       | 33,135      | 20,310                         |                                |
| 前期繰越利益      | 43,765      | —                              |                                |
| 当期末処分利益     | 76,900      | —                              |                                |

### 保険料等収入

保険料等収入は、個人保険収入保険料が増加した一方、前年、特に好調だった個人年金保険販売実績が一服したことにより、保険料等収入合計は前年同期比88.8%となりました。

### 資産運用収益

資産運用による収益で利息・配当金や有価証券の売却益等が含まれます。  
為替差益を除く一般勘定の資産運用収益の77%以上を利息および配当金等収入が占めており、安定的な収益構造となっています。

### 為替差益

外貨建取引に関する為替換算損益等を計上しています。  
外貨建保険に係わるものが大部分を占めており、差益の大半は責任準備金繰入等で相殺されています。

### 事業費

新契約の募集および保有契約の維持・保全などに要する経費を計上しています。  
当期の収入保険料に対する割合は、19.3%となっています。今後とも効率化を図っていきます。

### 利益

経常利益は280億円、当期純利益は203億円となりました。  
また、臨時的な損益を除いた基礎利益(保険本業での利益)は375億円を確保しています。  
今後もさらなる収益向上、コスト削減に向けた取り組みを続けていきます。

#### ■ 基礎利益(経常利益等の明細) 要旨

(単位:百万円)

|                 | 2005年度<br>2005年4月1日～2006年3月31日 | 2006年度<br>2006年4月1日～2007年3月31日 |
|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|
| ● 基礎利益(A)       | 42,667                         | 37,583                         |
| キャピタル収益         | 23,864                         | 26,423                         |
| キャピタル費用         | 13,939                         | 17,936                         |
| キャピタル損益(B)      | 9,924                          | 8,486                          |
| 臨時収益            | 6,612                          | 5,313                          |
| 臨時費用            | 30,503                         | 23,284                         |
| 臨時損益(C)         | △23,891                        | △17,971                        |
| 経常利益(A)+(B)+(C) | 28,700                         | 28,099                         |

### 基礎利益

1年間の保険本業の収益力を示す指標の一つで、一般事業会社の「営業利益」や銀行の「業務純益」に近いものです。これに有価証券売却損益などの「キャピタル損益」と「臨時損益」を加えたものが「経常利益」となります。

(注1)金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(注2)保険業法施行規則の改正により、2005年度に表示していた方法を以下のとおり変更しています。

- ・「不動産動産等処分益(損)」は「固定資産等処分益(損)」にその表記を変更しています。
- ・末尾を当期純利益としています。